
下里分校サポーター募集！ 

皆さんこんにちは。 

理事長の挨拶にもありましたとおり、NPO法人霜里学校は活

動を始めて 14年目を迎えます。これまで多くの皆さまに支えら

れ、下里分校の管理・維持を続けてまいりました。心より感謝

申し上げます。 

一方で、長年支えてくださっている管理人の方々だけでは、草

刈りや樹木の手入れなど、日々の細かな作業に十分手が回ら

ない場面も出てきております。 

下里分校を訪れた方からは、「こんなに大切にされている廃校

は他にないですね」とのお声をいただくことが多く、そうした評

価がこの場所の大きな魅力になっています。 

下里分校は、霜里学校だけのものではなく、地域の皆さん一人

ひとりの思い出が詰まった大切な場所です。 

そこで今回、空いた時間に、できる時だけ、無理のない範囲で

お手伝いいただけるサポーターを募集することにしました。草

刈りや剪定など、ご自身の得意なことを、不定期でも構いませ

んので、少しでも力を貸していただけたら嬉しく思います。 

「毎回は参加できないけれど…」という方も大歓迎です。まずは

話を聞いてみたい、雰囲気を知りたいという方も、どうぞお気軽

にお問い合わせください。皆さんと力を合わせ、下里分校がこ

れからも人を惹きつける場所であり続けることを目指してまい

ります。 

【問い合わせ先】 

NPO法人霜里学校 分校管理担当 小熊健一 

電話：090-6503-0528 

＊「霜里学校」HP内のお問合せからでも結構です。 

 

 

上：夏も手入れされた校庭 

下：分校が好きといって大掃除に駆けつ

けてくださった皆さん 

《編集後記》 

皆さんの大切な下里分校をどのようにしたらより良く守り継いでいけるかを考えている時、私はい

つも幸せな気持ちになります。その活動の輪が少しずつでも皆さんと広げていけたらその瞬間・瞬間

がもうゴール地点だなと個人的には考えています。皆さんにとってよい一年でありますように… 

                                     編集者 NPO 法人霜里学校 小熊健一 



 

 

下里地区のみなさま、日頃より NPO 法人霜里学校の活動にご理解ご協力を賜りありがとうございます。“分校の

ある風景”霜里学校便りは NPO の日々の活動をレポートいたします。インターネットでも活動の様子を随時掲載

中です。「霜里学校」で検索してください。 

霜里学校便り 1月号

霜里学校より新年のご挨拶 

NPO 法人霜里学校 理事長の小田でございます。 

新年あけましておめでとうございます。日頃より、弊団体の活動にご理解い

ただき、誠にありがとうございます。 

私どもが管理しております下里分校は、下里地区の皆さまの温かいご支援の

おかげで、今も人が集い、心安らぐ場所として在り続けることができておりま

す。改めて深く感謝申し上げます。 

NPO 法人霜里学校は、2012 年の活動開始以来、分校を未来に残すことを

第一に取り組んでまいりました。下里さくら祭りや、日常的に開いているカフ

ェ MOZART（モザート）を通じ、多くの方に分校へ足を運んでいただいてお

ります。 

2023 年より私が代表を務めることとなり、より一層地域の皆さまに寄り添

い、今後も地域の方の交流の場、懐かしむ場、そして普段ふらっと遊びにいく

場として、ますます愛していただける場所でありたいと考えております。ぜひ

お気軽にお立ち寄りください。 

本年も NPO 法人霜里学校をどうぞよろしくお願いいたします。 

 

  


